УИД 36RS0006-01-2025-003468-67

Дело № 1-304/2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 21 октября 2025 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Парадовской В.В.

при секретаре Батищевой С.С.

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Ломова И.Н

подсудимого ФИО6 

защитника – адвоката Салоутина Р.В.(ордер в деле)

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, а также растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО6, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств и психотропных веществ, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления – незаконного хранения без цели сбыта для личного потребления вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 78,33 грамма, в значительном размере, наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis), общей массой 226,07 грамма, в крупном размере, вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,92 грамма, в значительном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, находясь по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, выращивал наркотикосодержащие растения рода Конопля (Cannabis), после чего путем сбора частей указанных растений, содержащих наркотические вещества, высушивания, а также измельчения кустарным способом, получил вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 78,33 грамма, в значительном размере, которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления в вышеуказанной квартире.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, доставил часть вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством– каннабис (марихуана), массой 12,74 грамма в значительном размере, к 

<

адрес>, где ФИО6 примерно в 10 часов 55 минут 14.11.2024, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный на земле примерно в 40 метрах от 

<

адрес> в северо-восточном направлении, имеющему географические координаты: 51.683820, 39.210785, с целью незаконного хранения без цели сбыта для личного потребления.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, хранил при себе без цели сбыта для личного потребления часть вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 10,74 грамма в значительном размере, однако при виде сотрудников полиции, примерно в 11 часов 10 минут 14.11.2024, выкинул вышеуказанное наркотическое средство, на участке местности, расположенном в 7 метрах от 

<

...> в восточном направлении, имеющему географические координаты: 51.685634, 39.209709.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 54,85 грамма в значительном размере, а также психотропное вещество – амфетамин, массой 0,92 грамма в значительном размере и наркотикосодержащие растения рода конопля (Cannabis), общей массой 226,07 грамма в крупном размере, в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 20 часов 30 минут 15.11.2024.

- 14.11.2024, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 у дома № 2 по ул. Социалистическая г. Воронежа в северо-восточном направлении, имеющему географические координаты: 51.683820, 39.210785, вещество, растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 12,74 грамма, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- 14.11.2024, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 у дома № 19 по пер. Республиканскому г. Воронежа в восточном направлении, имеющему географические координаты: 51.685634, 39.209709, вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством– каннабис (марихуана), общей массой 10,74 грамма, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

- вещество растительного происхождения, которое являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 54,85 грамма, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,92 грамма, а также наркотикосодержащие растения рода конопля (Cannabis), общей массой 226,07 грамма были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 15.11.2024 года в период с 19 часов 10 минут по 20 часов 30 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справкам об исследовании № 1688 от 15.11.2024, № 1682 от 15.11.2024, заключениям экспертов № 5741 от 26.11.2024, № 5740 от 03.12.2024, № 5739 от 02.12.2024, № 143 от 14.01.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах вещества являются веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 78,33 грамма, веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,92 грамма, а также наркотикосодержащими растениями рода конопля (Cannabis), массой 226,07 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещества массой 78,33 грамма, которые являются наркотическим средством–каннабис (марихуана), относятся к значительному размеру для данного вида наркотического средства, вещество, массой 0,92 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, относится к значительному размеру, для данного вида психотропного вещества, наркотикосодержащие растения рода конопля массой 226,07 грамма, относятся к крупному размеру для данного вида частей наркотикосодержащих растений, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Допрошенный в судебном заседании ФИО6 вину признал полностью и подтвердил, что обстоятельства преступления в обвинительном заключении изложены верно, показания, данные на предварительном следствии, поддержал в полном объеме, согласно которым, примерно 13.11.2024 в утреннее время суток, он решил для себя расфасовать 9 свертков с марихуаной, чтобы на следующий день оборудовать для себя тайники, которые будет использовать для личного употребления. Готовые свертки он собирался в дальнейшем хранить (до оборудования) в автомобиле марки «№, так как в «кармашке» для очков помещалось ровно 9 свертков. Автомобиль принадлежит его матери ФИО1. На данном автомобиле он передвигается по устной доверенности. После чего в этот день он отнес свертки в вышеуказанный автомобиль. 14.11.2024 примерно в период времени с 09 часов 30 до 10 часов 30 минут, точное время не помнит, он находился вблизи 

<

...> куда прибыл туда, чтобы оборудовать «тайник» для себя, чтобы в будущем вернуться в это место и забрать его для личного употребления. Такой способ хранения он выбрал, так как марихуана имеет специфический запах, и он не хотел ее хранить у себя дома, таким образом, он для себя делал небольшие тайники, которые в последующем приходил и забирал через некоторое время и употреблял. Данный тайник им был оборудован у трансформаторной будки, который он не фотографировал, так как он запомнил место, чтобы вернуться. Далее он направился в сторону 

<

...> чтобы найти еще одно подходящее место для оборудования еще одного тайника с той же целью. Когда он шел по указанной улице примерно около д. 2, то навстречу ему ехал автомобиль ППС (номер автомобиля не запомнил), который остановился около его. Один из сотрудников полиции вышел из автомобиля и спросил, что он здесь делает, и что у него в телефоне и попросил его открыть приложение «Яндекс карты» и показать историю поиска. Он начал выполнять требования сотрудника, но так как в его кармане находилось 4 свертка с марихуаной, то он был взволнован. Сотрудник полиции сказал, что них проходит рейд под названием «Анаконда», и попросил открыть камеру мобильного телефона, фотографии и калькулятор. Пролистав несколько фотографий и посмотрев калькулятор, сотрудник полиции вернул ему мобильный телефон, а затем попросил его показать ему содержимое его карманов. На данную просьбу сотрудника полиции он попросил пригласить двух понятых и оформить это все надлежащим образом. После чего сотрудник полиции сказал ему, садиться в их автомобиль, чтобы поехать в отдел полиции. Он согласился и в этот момент водитель служебного автомобиля развернулся и направился к автомобилю, а второй сотрудник отвернулся от него через несколько секунд и в этот момент он выбросил из своего кармана 4 свертка, в которых находилась марихуана. Когда сотрудник полиции (который с ним разговаривал) дошел до машины, то он-Шалимов, сказал, что готов показать содержимое своих карманов. В тот момент у него в кармане, находились ключи, сигареты и телефон. Водитель машины вышел из автомобиля и встал неподалеку от них. После того, как он-Шалимов показал сотруднику полиции содержимое своих карманов, водитель машины заметил, что рядом с ним лежат 4 свертка и сообщил об этом своему напарнику (возможно его звали ФИО2). После этого на него-ФИО6, надели наручники, забрали мобильный телефон и посадили его на задние сидение их автомобиля. Когда они сидели в автомобиле ФИО2 позвонил какому-то неизвестному человеку, который сказал, что будет примерно через полтора часа. После чего сотрудники ППС попросили его рассказать, что он делает на самом деле в данном месте, на что он им ответил, что он занимается выращиванием марихуаны для себя и таким образом делает для себя тайники. Далее ФИО2 (сотрудник) ему сказал, что ему не поверит. Спросил, где он приобретает наркотики для себя, он ответил, что в магазине «

<

данные изъяты>».

Через некоторое время подъехал автомобиль темного цвета (номер и марку автомобиля не запомнил), из которого вышел мужчина и позвал к себе ФИО2. Те отошли в сторону и о чем-то говорили, и в этот момент ФИО2 (сотрудник полиции) отдал его телефон. 

После этого мужчина, который приехал, подозвал его -ФИО6 и попросил сказать ему пароль от его мобильного телефона. Далее мужчина нашел переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>» датированную маем 2024 года и спросил этот ли куратор с которым он общается. После чего мужчина спросил его успел ли он еще где-то положить наркотики, он сказал, да и тот попросил его показать это место. Они с ним вышли из машины и направились к трансформаторной будке, где он положил 5 свертков. Увидев свертки тот сказал, что необходимо вызывать опергруппу, которая приехала примерно в 16 часов 14.11.2024, и они начали изымать свертки, которые он скинул во время беседы с сотрудниками ППС. Он не помнит, как изымался его телефон и как тот оказался рядом со свертками, так как последний раз он его видел в руках мужчины, с которым сидел в машине до приезда опергруппы. Изъяв свертки и телефон в месте, где он выбросил свертки, они доехали до трансформаторной будки, там также были изъяты 5 свертков и после этого все они направились в отдел полиции. Они приехали в отдел полиции, где он находился до 15.11.2024 пока его не доставили к следователю, который спросил его сможет ли он в настоящий момент с телефона войти в «

<

данные изъяты>». Он ответил, что возможности нет. В дальнейшем следователь спрашивал у него уточняющие вопросы по его личности. Примерно в период времени с 7-8 вечера 15.11.2024 он, два сотрудника полиции и его адвокат поехали по адресу его проживания: 

<

адрес>, чтобы провести обыск в жилище. Находясь уже по адресу, сотрудники полиции привели двоих понятых для проведения обыска. После чего все изъятые у него предметы и вещества им были выданы добровольно. Задокументировав изъятие веществ и предметов при обыске, они все расписались в протоколе и после этого его отвели обратно в отдел полиции, Пояснил, что амфетамин он приобрел на сайте «

<

данные изъяты>» для личного употребления. Марихуану выращивал на базе «умного дома». Электронные весы, полимерные пакеты с замками «зип-лок» и изоленту, он использовал в бытовых личных целях. Все изъятые наркотики у него в ходе обыска он хранил только для личного употребления. фотографии оборудованных тайников он никуда не отправлял, переписок у него никаких в телефоне нет, а мессенджер 

<

данные изъяты>» примерно в мае 2024 перестал работать на территории РФ из-за введенных санкций. 

Помимо полного признания ФИО6 его вина подтверждается: 

-Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, согласно которых, 14.11.2024 он от 

<

данные изъяты> Свидетель №3 получил информацию о том, что ФИО6 оборудовал тайник на ул. Социалистическая г. Воронежа и направился в сторону пер. Республиканского г. Воронежа, в связи с этим он направился к ФИО6 для дальнейшего его задержания, при виде его ФИО6 сбросил имеющиеся у него при нем свертки с содержимым и мобильный телефон. При задержании ФИО6 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «марихуана». После чего с ФИО6 остались у 

<

...> ожидать следственно-оперативную группу для проведения осмотра места происшествия, а 

<

данные изъяты> Свидетель №3 наблюдал за тайником, оборудованным у 

<

...>. 14.11.2024 в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут он участвовал в проведении осмотра места происшествия вблизи 

<

...>. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, следователь, ФИО6 Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь им разъяснил права, обязанности, ответственность, а также порядок проведения следственного действия. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия вблизи 

<

...> были обнаружены 4 свертка с содержимым, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО6 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое при виде сотрудников полиции он выбросил. Также в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят мобильный телефон, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия ФИО6 пояснил, что изъятый мобильный телефон принадлежит ему. По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Кроме того, 14.11.2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут он принимал участие в осмотре места происшествия вблизи 

<

...>. В проведении осмотра места происшествия принимали участие все те же лица, участвовавшие в первом следственном действии. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователем были разъяснены права, обязанности, ответственности, а также порядок проведения следственного действия. После чего вблизи 

<

...> по указанию ФИО6 был осмотрен участок местности, где обнаружено 5 полимерных свертков с содержимым. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Уточнил, что во время для беседы с ФИО6, мимо их проезжала служебная машина ПППСП, которая остановилась рядом с ними и те поинтересовались, что у них происходит. На что он предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что в отношении данного гражданина у них проводилось ОРМ «Наблюдение

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что по просьбе сотрудников полиции она принимала участие в проведении осмотра места происшествия вблизи 

<

...>. Кроме неё, были еще второй понятой, оперуполномоченный, следователь и мужчина, который представился ФИО6 Перед началом проведения осмотра места происшествия следователем были разъяснены права, обязанности, ответственности, а также порядок проведения следственного действия. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия вблизи 

<

...> были обнаружены 4 свертка с содержимым, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят мобильный телефон, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Со слов ФИО6 изъятый мобильный телефон принадлежит ему По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи (т 1 л.д. 221-223)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> и 14.11.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 15 минут на основании ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, а также на основании рапорта, утвержденного 13.11.2024 заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по г. Воронежу подполковником полиции ФИО3, им проводилось ОРМ «Наблюдение» у 

<

...> где по имеющейся оперативной информации ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. будет хранить при себе наркотическое средство для оборудования тайников. Так, 14.11.2024 в 10 часов 55 минут со стороны 

<

...> появился мужчина, который по фотографии, полученной оперативным путем, был опознан как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который направился к трансформаторной будке, расположенной в 50 метрах от 

<

...> подойдя к которой, тот наклонился и у основания будки поместил неустановленный предмет. После чего ФИО6 направился к 

<

...>. Данная информация была передана 

<

данные изъяты> Свидетель №1, который примерно в 11 часов 10 минут подошел к данному гражданину, представился, предъявил служебное удостоверение и после чего у них завязался разговор. А он в это время продолжил наблюдение за тайником, оборудованный у трансформаторной будки, расположенной у 

<

...>. Во время наблюдения до приезда следственно-оперативной группы к тайнику никто не подходил, после чего наблюдение им было окончено.(т1 л.д. 224)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что в период с 08 часов 00 минут 14.11.2024 по 08 часов 00 минут 15.11.2024 ей осуществлялось суточное дежурство в ОП № УМВД России по г. Воронежу. примерно до 12 часов дня от дежурного по ОП № УМВД России по г. Воронежу она получила сообщение о том, что у 

<

...> были сброшены свертки с содержимым внутри. После чего следственная группа в составе оперативного сотрудника, эксперта и ее направились по указанному адресу для проведения осмотра места происшествия. Прибыв по указанному адресу, там находился оперативный сотрудник и задержанный гражданин, который представился ФИО6 Далее для проведения осмотра места происшествия были приглашены понятые. Помимо понятых в следственном действии принимали участие эксперт, оперуполномоченный и задержанный. Перед началом проведения осмотра места происшествия она разъяснила всем права, обязанности, ответственности, а также порядок проведения следственного действия. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия вблизи 

<

...> были обнаружены 4 свертка с содержимым, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят мобильный телефон, упакованный аналогичным способом. В ходе осмотра места происшествия задержанный пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое тот при виде сотрудников полиции выбросил указанные свертки, а мобильный телефон принадлежит ему. По окончанию осмотра места происшествия она составила протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. По поводу составления протокола, а также во время проведения следственного действия от участвующих лиц замечаний, дополнений не поступало. Также задержанный пояснил, что может показать еще одно место с тайником, который тот оборудовал чуть ранее задержания и после этого они направились все к 

<

...>. Прибыв по указанному адресу, задержанный указал на участок местности, расположенный у трансформаторной будки, у которой находилось еще 5 свертков с содержимым. Так, 14.11.2024 на вышеуказанном участке, расположенном вблизи 

<

...> был проведен еще один осмотр места происшествия. В проведении следственного действия принимали участие также задержанный, двое понятых, эксперт и оперуполномоченный. Перед началом проведения осмотра места происшествия она всем разъяснила права, обязанности, ответственность, а также порядок проведения следственного действия. После чего вблизи 

<

...> по указанию ФИО6 был указан участок местности, где обнаружено 5 полимерных свертков с содержимым. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО6 пояснил, что этот тайник оборудовал тоже он. Далее обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра места происшествия она составила протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. По поводу составления протокола, а также во время проведения следственного действия от участвующих лиц замечаний, дополнений не поступало.(т1 л.д. 242-245)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 14.11.2024 в утреннее время он с Свидетель №6 несли службу по охране общественного порядка на территории Коминтерновского района г. Воронежа. Во время патрулирования со стороны пер. Республиканского по направлению ул. Социалистическая г. Воронежа, был замечен мужчина, который своим поведением вызвал у них интерес. Они подошли к указанному мужчине представились, предъявили свои служебные удостоверения. После чего попросили его тоже представиться и тот представился ФИО6. Далее начали задавать ему вопросы, а именно куда тот направляется, откуда идет. Мужчина пояснил, что у него сломалась машина, и тот двигается в сторону автосервиса. При разговоре мужчина нервничал и путался в словах, но запаха алкоголя от него не было, но у парня были расширены зрачки, неустойчивая поза и на основании этого они хотели доставить его в отдел полиции для составления административного протокола. Но во время разговора к ним подошли двое парней, которые представились сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу и пояснили, что в отношении остановленного ими мужчины, те проводят ОРМ «Наблюдение» и они с напарником уехали..(т № 2 л.д. 1-3)

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что, 14.11.2024 он совместно с Свидетель №5 нес службу по охране общественного порядка на территории Коминтерновского района г. Воронежа. Во время патрулирования со стороны пер. Республиканского по направлению ул. Социалистическая г. Воронежа ими был замечен мужчина, который своим поведением вызвал у них интерес, а именно у него была шаткая походка, расширенные зрачки и на основании этого они подошли к указанному мужчине представились, предъявили свои служебные удостоверения. Мужчина им представился как ФИО6. Далее начали задавать ему вопросы, а именно куда тот направляется, откуда идет. Мужчина пояснил, что у него сломалась машина, и тот двигается в сторону автосервиса. При разговоре мужчина нервничал и путался в словах, но запаха алкоголя от него не было и они решили, что тот находится в наркотическом опьянении и на основании этого они хотели доставить его в отдел полиции для составления административного протокола. Но во время разговора к ним подошли двое парней, которые представились сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу и пояснили, что в отношении остановленного ими мужчины, те проводят ОРМ «Наблюдение» и они с напарником уехали. (т 2 л.д. 4-6)

- показаниями свидетеля Свидетель №7 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 15.11.2024 в вечернее время сотрудники полиции попросили его принять участие в проведении обыска в жилище подозреваемого ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. В проведении обыска участвовала ФИО4 в качестве понятой, подозреваемый ФИО6, его защитник и два оперуполномоченных. Перед началом проведения сотрудник полиции ФИО6 и его защитнику предъявил постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 15.11.2024, с которым те ознакомились и поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции всем участвующим разъяснил права, обязанности, ответственность и порядок проведения следственного действия, а подозреваемому было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО6 добровольно выдал: полимерный пакет с замком зип-лок с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 1; вещество зеленого цвета, упакованное в полимерный пакет № 2; пластиковая упаковка с 9 свертками с веществом внутри, упакованная в полимерный пакет № 3; банка с веществом растительного происхождения внутри, упакованная в полимерный пакет №4; полимерный пакет с веществом растительного происхождения, упакованный в полимерный пакет №5; полимерные пакеты типа «зип-лок» в количестве 12 штук с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет №6; полимерный сверток типа «зип-лок» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №7; упаковки полимерных пакетов типа «зип-лок» и изолента черного цвета, упакованные в полимерный пакет №8; сверток бумаги с остатками вещества зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет №9; полимерный пакет «зип-лок» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №10; электронные весы черного цвета, упакованные в полимерный пакет №11; вещество растительного происхождения упакованное в полимерный пакет №12; 3 куста зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет №13. Каждый из пакетов был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После проведения обыска сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи (т 1 л.д. 227-229)

- показаниями свидетеля Свидетель№8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что, он состоит в должности 

<

данные изъяты>, 15.11.2024 в период времени с 19 часов 10 минут по 20 часов 30 минут по поручению следователя им проводился обыск в жилище подозреваемого ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. В проведении обыска участвовали двое понятых, оперуполномоченный, а также подозреваемый ФИО6 и его защитник. Перед началом проведения обыска им подозреваемому и его защитнику было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище от 15.11.2024, с которым те ознакомились и поставили свои подписи. Далее им всем участвующим были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения следственного действия, а подозреваемому было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также имеющие значение для уголовного дела. Так, ФИО6 добровольно выдал: полимерный пакет с замком зип-лок с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 1; вещество зеленого цвета, упакованное в полимерный пакет № 2; пластиковая упаковка с 9 свертками с веществом внутри, упакованная в полимерный пакет № 3; банка с веществом растительного происхождения внутри, упакованная в полимерный пакет №4; полимерный пакет с веществом растительного происхождения, упакованный в полимерный пакет №5; полимерные пакеты типа «зип-лок» в количестве 12 штук с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет №6; полимерный сверток типа «зип-лок» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №7; упаковки полимерных пакетов типа «зип-лок» и изолента черного цвета, упакованные в полимерный пакет №8; сверток бумаги с остатками вещества зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет №9; полимерный пакет «зип-лок» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №10; электронные весы черного цвета, упакованные в полимерный пакет №11; вещество растительного происхождения упакованное в полимерный пакет №12; 3 куста зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет №13. Каждый из пакетов был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После проведения обыска он составил протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.(т 1 л.д. 236-238)

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 15.11.2024 по просьбе сотрудников полиции она принимала участие в проведении обыска в жилище подозреваемого ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. В проведении обыска участвовал Свидетель №7, приглашенный вторым понятым, подозреваемый ФИО6, его защитник и два оперуполномоченных. Перед началом проведения сотрудник полиции ФИО6 и его защитнику предъявил постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 15.11.2024, с которым те ознакомились и поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции всем участвующим разъяснил права, обязанности, ответственность и порядок проведения следственного действия, а подозреваемому было предложено добровольно выдать имеетщиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также имеетщие значение для уголовного дела, на что ФИО6 добровольно выдал: полимерный пакет с замком зип-лок с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 1; вещество зеленого цвета, упакованное в полимерный пакет № 2; пластиковая упаковка с 9 свертками с веществом внутри, упакованная в полимерный пакет № 3; банка с веществом растительного происхождения внутри, упакованная в полимерный пакет №4; полимерный пакет с веществом растительного происхождения, упакованный в полимерный пакет №5; полимерные пакеты типа «зип-лок» в количестве 12 штук с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет №6; полимерный сверток типа «зип-лок» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №7; упаковки полимерных пакетов типа «зип-лок» и изолента черного цвета, упакованные в полимерный пакет №8; сверток бумаги с остатками вещества зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет №9; полимерный пакет «зип-лок» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №10; электронные весы черного цвета, упакованные в полимерный пакет №11; вещество растительного происхождения упакованное в полимерный пакет №12; 3 куста зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет №13. Каждый из пакетов был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После проведения обыска сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.(т1 л.д. 233-235)

- показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> и 15.11.2024 в период времени с 19 часов 10 минут по 20 часов 30 минут он принимал участие в проведении обыска в жилище подозреваемого ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. Для проведения обыска были приглашены двое понятых, подозреваемый ФИО6, его защитник и оперуполномоченный Свидетель№8, который непосредственно проводил обыск. Перед началом проведения обыска Свидетель№8 ФИО6 и его защитнику было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 15.11.2024, с которым те ознакомились и поставили свои подписи. После чего Свидетель№8 всем участвующим разъяснил права, обязанности, ответственность и порядок проведения следственного действия, а подозреваемому было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО6 добровольно выдал: полимерный пакет с замком зип-лок с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 1; вещество зеленого цвета, упакованное в полимерный пакет № 2; пластиковая упаковка с 9 свертками с веществом внутри, упакованная в полимерный пакет № 3; банка с веществом растительного происхождения внутри, упакованная в полимерный пакет №4; полимерный пакет с веществом растительного происхождения, упакованный в полимерный пакет №5; полимерные пакеты типа «зип-лок» в количестве 12 штук с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет №6; полимерный сверток типа «зип-лок» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №7; упаковки полимерных пакетов типа «зип-лок» и изолента черного цвета, упакованные в полимерный пакет №8; сверток бумаги с остатками вещества зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет №9; полимерный пакет «зип-лок» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №10; электронные весы черного цвета, упакованные в полимерный пакет №11; вещество растительного происхождения упакованное в полимерный пакет №12; 3 куста зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет №13. Каждый из пакетов был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После проведения обыска Свидетель№8 составил протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи (т1 л.д. 230-232)

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина ФИО6 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2024, согласно которому в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут 14.11.2024 при проведении осмотра места происшествия участка местности, расположенном в 7 метрах от 

<

...> в восточном направлении, имеющему географические координаты: 51.685634, 39.209709, было обнаружено и изъято: 1) 4 полимерных свертка черного цвета с содержимым; 2) мобильный телефон марки «Гугл Пиксель 6А»(том № 1 л.д. 58-64)

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2024, согласно которому в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут 14.11.2024 при проведении осмотра места происшествия участка местности, расположенном в 40 метрах от 

<

...> в северо-восточном направлении, имеющему географические координаты: 51.683820, 39.210785, было обнаружено и изъято 5 полимерных свертков черного цвета с содержимым.(том № 1 л.д. 69-73)

- справкой об исследовании № 1682 от 15.11.2024, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№ 1-4) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 10,74. На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамма вещества от объектов №№1-4, что в перерасчете на сухую массу составило по 0,18 грамма. (том № 1 л.д. 79)

- справкой об исследовании № 1688 от 15.11.2024, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№ 1-5) общей массой 12,74 грамма в высушенном состоянии, являются наркотическим средством–каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамма вещества от каждого объекта, что в перерасчете на сухую массу составило по 0,17 грамма. (том № 1 л.д. 67)

- заключением эксперта № 5741 от 26.11.2024, согласно которой представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№1-5) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 11,89 грамма. На проведение экспертизы израсходовано по 0,20 грамма вещества, что в перерасчете на сухую массу составило по 0,18 грамма. (том № 1 л.д. 129-132)

- заключением эксперта № 5740 от 03.12.2024, согласно которой представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-4), являются наркотическим средством- каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 10,02 грамма. На проведение экспертизы израсходовано по 0,20 грамма вещества от объектов №№1-4, что в перерасчете на сухую массу составило по 0,19 грамма. (том № 1 л.д. 137-140)

- протоколом обыска от 15.11.2024, согласно которому в период времени с 19 часов 10 минут по 20 часов 30 минут 15.11.2024 при проведении обыска в жилище обвиняемого ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный пакет типа «Zip-Lock» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №1; вещество зеленого цвета, упакованное в полимерный пакет №2; пластиковая упаковка с 9 свертками с веществом внутри упакованная в полимерный пакет №3; банка с веществом растительного происхождения внутри упакованная в полимерный пакет №4; полимерный пакет, с веществом растительного происхождения упакованный в полимерный пакет №5; полимерные пакеты типа «Zip-Lock» в количестве 12 штук с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет №6; полимерный сверток типа «Zip-Lock» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №7; упаковки полимерных пакетов типа «Zip-Lock» и изолента черного цвета упакованные в полимерный пакет №8; сверток бумаги с остатками вещества зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет №9; полимерный пакет типа «Zip-Lock» с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №10; электронные весы черного цвета, упакованные в полимерный пакет №11; вещество растительного происхождения упакованное в полимерный пакет №12; 3 куста зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет №13.(т 2 л.д. 43-48)

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2024, согласно которому было осмотрено: полимерный пакет; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП№ к закл. эксп. №5740 от 03.12.2024 ФИО5»; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП № к спр. об иссл. №1682 от 15.11.2024», снабженная оттиском круглой синей печати и подписью эксперта ФИО5»; бумажный конверт с пояснительным текстом «14.11.2024 свертки в кол-ве 4 штук упакованные в полимерный материал черного цвета изъятые в ходе ОМП по факту сброса по адресу 

<

...>», снабженный подписями участвующих лиц; 4 полимерных пакета с замком зип-лок, в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; полимерный пакет; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП № Уг.д. № Закл. 5741 от 26.11.2024 года», снабженная оттиском круглой синей печатью и подписью эксперта; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП № КУСП № 14.11.24 Спр.1688 от 15.11.2024 года», снабженная оттиском круглой синей печати и подписью эксперта»; бумажный конверт с пояснительным текстом «14.11.2024 свертки в кол-ве 5 штук изъятые в ходе ОМП по факту обнаружения нарк. сред. по адресу 

<

...> (упакованы в полимерный материал черного цвета)», снабженный подписями участвующих лиц; 5 полимерных пакета с замком зип-лок, в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; 5 полимерных отрезков черного цвета; 5 прозрачных пустых пакетов с замком «зип-лок». Наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии - 20,25 грамм.(том № 1 л.д. 150-152)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.12.2024, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: полимерный пакет; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП№ к закл. эксп. №5740 от 03.12.2024 ФИО5»; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП № к спр. об иссл. №1682 от 15.11.2024», снабженная оттиском круглой синей печати и подписью эксперта ФИО5»; бумажный конверт с пояснительным текстом «14.11.2024 свертки в кол-ве 4 штук упакованные в полимерный материал черного цвета изъятые в ходе ОМП по факту сброса по адресу 

<

...>», снабженный подписями участвующих лиц; 4 полимерных пакета с замком зип-лок, в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; полимерный пакет; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП № Уг.д. № Закл. 5741 от 26.11.2024 года», снабженная оттиском круглой синей печатью и подписью эксперта; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП № КУСП № от 14.11.24 Спр.1688 от 15.11.2024 года», снабженная оттиском круглой синей печати и подписью эксперта»; бумажный конверт с пояснительным текстом «14.11.2024 свертки в кол-ве 5 штук изъятые в ходе ОМП по факту обнаружения нарк. сред. по адресу 

<

...> (упакованы в полимерный материал черного цвета)», снабженный подписями участвующих лиц; 5 полимерных пакета с замком зип-лок, в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; 5 полимерных отрезков черного цвета; 5 прозрачных пустых пакетов с замком «зип-лок». Наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии - 20,25 грамм.(том № 1 л.д. 155-156)

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2024, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Pixel 6a» (IMEI №), сим-карта сотового оператора «Мегафон» с №G+.(том № 1 л.д. 157-158)

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.12.2024, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «Pixel 6a» (IMEI №), сим-карта сотового оператора «Мегафон» с №G+.(том № 1 л.д. 175)

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2024, согласно которому были осмотрены: бумажная биркой с пояснительным текстом «Пакет №8 В пакете находится упаковочные пакеты типа zib-lock и изолента черного цвета, изъятая в ходе обыска у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>», снабженная подписями участвующих лиц; изолента черного цвета; полимерный пакет с замком «зип-лок», в котором находится 82 полимерных пакетов с замками «зип-лок»; полимерный пакет с замком «зип-лок», в котором находится 99 полимерных пакетов с замками «зип-лок» и заводская этикетка.(том № 1 л.д. 181-182)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.12.2024, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: бумажная биркой с пояснительным текстом «Пакет №8 В пакете находится упаковочные пакеты типа zib-lock и изолента черного цвета, изъятая в ходе обыска у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>», снабженная подписями участвующих лиц; изолента черного цвета; полимерный пакет с замком «зип-лок», в котором находится 82 полимерных пакетов с замками «зип-лок»; полимерный пакет с замком «зип-лок», в котором находится 99 полимерных пакетов с замками «зип-лок» и заводская этикетка.(том № 1 л.д. 184)

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2024, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП№ к спр. об иссл. № 1682 от 15.11.2024 ФИО5»; 4 полимерных пакета с замком «зип-лок»; 4 черных полимерных отрезка черного цвета; 4 полимерных пакета; 4 магнита.(том № 1 л.д. 186-187)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.12.2024, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: полимерный пакет; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП№ к спр. об иссл. № 1682 от 15.11.2024 ФИО5»; 4 полимерных пакета с замком «зип-лок»; 4 черных полимерных отрезка черного цвета; 4 полимерных пакета; 4 магнита.(том № 1 л.д. 189)

- протоколом осмотра предметов от 06.12.2024, согласно которому были осмотрены: прозрачный полимерный пакет с № 11, при вскрытии которого в нем обнаружено: полимерный пакет; бумажная бирка; электронные весы.(том № 1 л.д. 191-193)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.12.2024, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: прозрачный полимерный пакет с № 11, при вскрытии которого в нем обнаружено: полимерный пакет; бумажная бирка; электронные весы.(том № 1 л.д. 203-204)

- заключением эксперта № 5739 от 02.12.2024, согласно которому:

1. представленное на экспертизу вещество массой 0,92 грамма (пакет №1) содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества

2. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (пакет №2) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны в высушенном состоянии составила 1,94 грамма. на проведение экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в перерасчете на сухой вес составляет 0,18 грамма.

3. Предоставленные на экспертизу вещества растительного происхождения (пакет №3) являются наркотическим средством-каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 7,79 грамма (объекты №№1-9). На проведение экспертизы израсходовано по 0,20 грамма вещества от каждого объекта №№1-9, что в пересчете на сухой вес составляет по 0,18 грамма.

4. Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения (пакет является наркотическим средством-канабис ( марихуанна). Масса канабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 15,69 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухой вес составляет 0,18 грамма.

5. Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения (пакет №5) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 0,63 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухой вес составляет 0,18 грамма.

6. Предоставленные на экспертизу вещества растительного происхождения (пакет №6) являются наркотическим средством-каннабис (марихуана).Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 20,61 грамма (объекты №№1-12). На проведение экспертизы израсходовано по 0,20 грамма вещества от каждого объекта №№1-12, что в пересчете на сухой вес составляет по 0,18 грамма.

7. Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения (пакет №7) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 6,42 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухой вес составляет 0,18 грамма.

8. Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения (пакет №9) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 0,48 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухой вес составляет 0,18 грамма.

9. Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения (пакет №10) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 0,33 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухой вес составляет 0,18 грамма.

10. на поверхностях электронных весов (пакет №11) обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол – действующего начала наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (Cannabis) и психотропного вещества – амфетамин. При проведении экспертизы метанольные смывы израсходованы полностью.

11. Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения (пакет №12) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила0,96грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухой вес составляет 0,18 грамма.

12. Предоставленные на экспертизу три растения (пакет №13, объекты №№1-3) являются наркотикосодержащими растениями рода конопля(Cannabis). На проведение экспертизы израсходовано по0,20 грамма вещества от каждого растения (том № 1 л.д. 117-124)

- заключением эксперта № 143 от 02.12.2024, согласно которой предоставленные на экспертизу три растения (объекты №№ 1-3) являются наркотикосодержащими растениями рода конопля (Cannabis). Общая масса трех являются наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis) в высушенном состоянии составила 226,07 грамма. На проведение экспертизы израсходовано по 0,20 грамма вещества от каждого растения, что в перерасчете на сухую массу составляет: 0,13 грамма – объект №1; 0,15 грамма – объект №2 и 0,13 грамма – объект №3.(том № 1 л.д. 145-148)

- протоколом осмотра предметов от 06.12.2024, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; полимерные пакеты; полимерные пакеты с замком «зип-лок», в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; листы бумаги; электронные весы; полимерный пакет с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета; этикетка; стеклянная банка с крышкой; полимерные прозрачные отрезки; полимерные отрезки черной липкой ленты; гипсовые осколки; пластмассовая колба с пакетами «зип-лок»; бумажная коробка. Наркотическое средство–каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии – 49,81 грамм; психотропное вещество – амфетамин массой 0,90 грамма; полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка; три растения являющиеся наркотикосодержащими растениями рода конопля (Cannabis).(том № 1 л.д. 191-193)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.12.2024, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; полимерные пакеты; полимерные пакеты с замком «зип-лок», в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; листы бумаги; электронные весы; полимерный пакет с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета; этикетка; стеклянная банка с крышкой; полимерные прозрачные отрезки; полимерные отрезки черной липкой ленты; гипсовые осколки; пластмассовая колба с пакетами «зип-лок»; бумажная коробка. Наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии – 49,81 грамм; психотропное вещество – амфетамин массой 0,90 грамма; полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка; три растения являющиеся наркотикосодержащими растениями рода конопля (Cannabis).(том № 1 л.д. 203-204)

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2025, согласно которому был осмотрен полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакет; бумажные бирки; три растения являющиеся наркотикосодержащими растениями рода конопля (Cannabis) общей массой 225,47 грамма.(том № 1 л.д. 206-207)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.01.2025, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщен полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакет; бумажные бирки; три растения являющиеся наркотикосодержащими растениями рода конопля (Cannabis) общей массой 225,47 грамма (том № 1 л.д. 209)

Анализируя в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину ФИО6 полностью доказанной, при этом приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, поскольку они соответствуют требованиям ст.88 УПК РФ и были добыты в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и оформлении данных доказательств судом не установлено.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, а также растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61,ст.62 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние его здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд принимает во внимание что ФИО6 раннее не судим, на учете в БУЗ ВО ВОКНД у врача нарколога не состоит; на учете в БУЗ ВО ВОКПНД у врача-психиатра не состоит «ВОКНД»; по месту работы в 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

- согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 2755 от 05.12.2024, ФИО6 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям (т.е. в период времени с июля 2024г. по настоящее время),и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО6 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них правильные показания. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т. № 2 л.д. 173-176)

-согласно заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1704 от 20.12.2024, ФИО6 ММ.ГГГГ г.р., не страдает алкоголизмом, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу алкоголизма не нуждается. Приказа Минздрава России по поводу реабилитации больных алкоголизмом нет. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдает 

<

данные изъяты> Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты>. Имеет место: 

<

данные изъяты> о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра 

<

данные изъяты>). (т. № 2 л.д. 181-182);

Принимая во внимание тяжесть и обстоятельства совершенного преступления, а также личность виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО6 наказания в виде лишения свободы, предусмотренном санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку цели наказания не могут быть достигнуты применением иного вида наказания, вместе с тем, учитывая ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО6 может быть достигнуто без изоляции его от общества.

Также суд считает необходимым применить к ФИО6. положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, при котором срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15 УК РФ, определяющей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, и ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено за преступление, при наличии исключительных обстоятельств, у суда не имеется, поскольку в судебном заседании не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершенного деяния, семейное, материальное положение подсудимого и его состояние здоровья, суд считает возможным не применять к осужденному дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО6 от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела в отношении него, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган для регистрации не реже одного раза в месяц, пройти курс лечения от 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО6 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск, с электронной выпиской об открытых банковских счетах, открытых на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.- хранить в материалах уголовного дела. 

-полимерный пакет; бумажные бирки; три растения являющиеся наркотикосодержащими растениями рода конопля (Cannabis) общей массой 225,47 грамма ;- полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; полимерные пакеты; полимерные пакеты с замком «зип-лок», в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; листы бумаги; электронные весы; полимерный пакет с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета; этикетка; стеклянная банка с крышкой; полимерные прозрачные отрезки; полимерные отрезки черной липкой ленты; гипсовые осколки; пластмассовая колба с пакетами «зип-лок»; бумажная коробка. Наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии – 49,81 грамм; психотропное вещество – амфетамин массой 0,90 грамма. Полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакет; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП№ к закл. эксп. №5740 от 03.12.2024 ФИО5»; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП № к спр. об иссл. №1682 от 15.11.2024», снабженная оттиском круглой синей печати и подписью эксперта ФИО5»; бумажный конверт с пояснительным текстом «14.11.2024 свертки в кол-ве 4 штук упакованные в полимерный материал черного цвета изъятые в ходе ОМП по факту сброса по адресу 

<

...>», снабженный подписями участвующих лиц; 4 полимерных пакета с замком зип-лок, в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; полимерный пакет; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП № Уг.д. № Закл. 5741 от 26.11.2024 года», снабженная оттиском круглой синей печатью и подписью эксперта; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП № КУСП № от 14.11.24 Спр.1688 от 15.11.2024 года», снабженная оттиском круглой синей печати и подписью эксперта»; бумажный конверт с пояснительным текстом «14.11.2024 свертки в кол-ве 5 штук изъятые в ходе ОМП по факту обнаружения нарк. сред. по адресу 

<

...> (упакованы в полимерный материал черного цвета)», снабженный подписями участвующих лиц; 5 полимерных пакета с замком зип-лок, в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; 5 полимерных отрезков черного цвета; 5 прозрачных пустых пакетов с замком «зип-лок». Наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии - 20,25 грамм. Полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакет; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП№ к спр. об иссл. № 1682 от 15.11.2024 ФИО5»; 4 полимерных пакета с замком «зип-лок»; 4 черных полимерных отрезка черного цвета; 4 полимерных пакета; 4 магнита. Полимерный пакет, в котором находится: бумажная биркой с пояснительным текстом «Пакет №8 В пакете находится упаковочные пакеты типа zib-lock и изолента черного цвета, изъятая в ходе обыска у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>», снабженная подписями участвующих лиц; изолента черного цвета; полимерный пакет с замком «зип-лок», в котором находится 82 полимерных пакетов с замками «зип-лок»; полимерный пакет с замком «зип-лок», в котором находится 99 полимерных пакетов с замками «зип-лок» и заводская этикетка- находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Воронежу- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. (том № 2 л.д. 185)

- мобильный телефон марки «Pixel 6a» (IMEI №), сим-карта сотового оператора ПАО «Мегафон» с №G+ – хранящийся в камере хранения УМВД России по г. Воронежу,вернуть по принадлежности (том № 2 л.д. 176)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

В.В. Парадовская